大亚湾开发区市场监管局关于印发2023年

食品生产日常监督检查计划的通知

机关各部门、各监管所：

    现将《2023年食品生产日常监督检查计划》印发给你们，请认真贯彻落实。

                         大亚湾区市场监督管理局

                            2023年1月3日
2023年食品生产日常监督检查计划的通知

    根据《食品安全法》《广东省食品安全条例》《广东省食品生产加工小作坊和食品摊贩管理条例》《食品生产经营日常监督检查管理办法》等法律法规，结合我区食品生产企业（小作坊）监管实际，制定本计划。

    一、监管思路
    以风险分级管理为基础、企业自查为前提、日常检查为主体，专项检查、监督抽检为重点，制定科学高效的监督检查工作计划,落实食品生产加工单位监督检查工作。完善问题整改督导机制，对高风险行业组织开展告诫提醒，督促企业严格落实食品安全主体责任。

    二、工作目标
    全年实现：食品生产企业、食品生产加工小作坊（以下简称食品小作坊）监督检查计划公布率100%，监督检查覆盖率100%，监督检查发现问题后处置率100%。从事接触直接入口食品工作的食品从业人员健康证明持有率100%。食品生产企业食品安全自查报告制度率100%，食品安全管理人员配备率及抽查考核率100%。食品小作坊登记率100%，食品安全管理人员配备率100%。食品相关产品告知承诺许可获证企业例行检查覆盖率100%。督促食品相关产品获证生产企业开展自查，按要求配备食品安全管理人员。

    三、检查对象
全区取得食品生产许可证的食品、食品添加剂及食品相关产品生产企业，取得食品生产小作坊登记证的食品小作坊。

    四、检查依据

    《食品安全法》及其实施条例、《广东省食品安全条例》《广东省食品生产加工小作坊和食品摊贩管理条例》《食品生产经营日常监督检查管理办法》《总局关于印发食品生产经营日常监督检查有关表格的通知》和《广东省食品相关产品生产企业监督检查的管理办法》等法律法规规定。

    五、检查安排

    （一）区局检查安排

    1.负责对白酒、乳制品、肉制品(不含腌腊肉制品)及食

品添加剂、特殊食品等较高风险食品生产企业开展随机检查。

    2.对近年来屡次监督抽检不合格或存在较大食品安全隐患等企业实施随机检查。

    3.对食品相关产品生产企业开展随机检查,覆盖食品用塑料包装容器工具等5类发证产品。

    （二）基层所检查安排

    1.负责对辖区内食品生产企业和食品小作坊开展日常监督检查（含专项检查、跟踪检查、有因检查等)。

2.负责对白酒、乳制品、肉制品、饮用水及食品添加剂、特殊食品和近年来屡次监督抽检不合格或存在较大食品安全隐患等食品生产企业和食品小作坊开展重点监督检查。

3.对食品相关产品生产企业开展日常监督检查,应覆盖食品用塑料包装容器工具等5类发证产品。
    （三）监督抽检(抽查)食品种类及比例
    食品生产环节监督抽检的食品种类及比例按我区2023年度食品及食品相关产品监督抽检(抽查)计划执行，抽检覆盖率达100%。

    六、检查频次、方式
    根据《广东省食品生产经营风险分级分类管理办法（试行）》的规定，各风险等级食品生产者的监督检查频次安排如下：

对辖区内A、B级风险企业不少于2次,C级以上风险企业不少于3次的监督检查。同时，为体现食品安全地方政府负总责及属地管理原则，局结合日常监管、监督抽检、风险评估等工作对C级以上风险企业中的市级重点监管企业实施监督检查（含专项检查、跟踪检查、有因检查等）。对食品小作坊监督检查频次可参照食品生产企业风险分级分类管理的要求。

    七、检查事项
    （一）重点品种
    1.乳制品、婴幼儿辅助食品、白酒、食用植物油（含土榨花生油）、桶装饮用水、肉制品、豆制品、大米、茶叶等。

    2.调味面制品、膨化食品、冷冻饮品、糖果、糕点等以儿童、学校、食堂为主要供应对象的食品。

    3.粽子、月饼、年货等节令性食品。

    （二）重点内容
1.按照《企业落实食品安全主体责任监督管理规定》《食品相关产品质量安全监督管理暂行办法》，督促食品生产企业、小作坊、食品相关产品生产单位按规定设立食品安全总监、食品安全员，完善食品安全管理制度，食品生产企业和小作坊按要求严格落实"日管控、周排查、月调度"制度。

2.食品、食品添加剂生产企业监督检查,按《广东省食品生产日常监督检查表》执行。

    3.食品小作坊监督检查,按《惠州市食品生产加工小作坊监督检查表》执行。

    4.食品相关产品生产企业检查,按《工业产品生产许可行政性检查表》执行。

    八、检查方式
    监督检查通过现场检查、飞行检查、书面检查等方式实施。对食品生产企业的重点检查项目应以现场检查场主,一般项目可采取书面检查。

    检查人员对检查项目逐条开展评价。检查时要详细登记发现的问題、处理意见，做到检查有计划、现场有笔录、发现问题有监督意见、处理事项有结果、检查笔录有签字。

    九、工作要求
（一）加强领导，落实责任

要结合实际，认真落实辖区的食品生产企业和食品小作坊日常监督检查计划，加强组织领导，把“两责”落到实处。加强局所协同监管组织实施，明确责任和人员，形成联动的监管机制，建立统一、协调、高效的食品生产监管体系。

（二）加强问题整改

要完善问题食品生产企业、小作坊整改督导机制，根据检查发现的问题,督促其认真落实整改,并逐一核查,确保整改不到位的不放过、风险隐患未消除的不放过、违法违规行为不查处的不放过,督促食品生产企业、小作坊提升食品安全管理水平。对检查中发现违法行为的,应及时移交执法监督部门处理； 对检查中发现或有发生食品安全事故潜在风险的,应责令其立即停止食品生产经营活动,并依法查处；要扫除盲区盲点，对未取得生产许可实施经营行为的，要责令停业整改、引导申请生产许可或登记备案。对无证生产情节严重或造成食品安全问题的，要依法严肃查处。

（三）加强信息报送

工作阶段检查完成后应及时汇总监督检查信息，分析监督检查结果，查找突出问题，开展食品安全状况评估，并及时将检查情况录入总局食品生产监督检查系统。日常发现的重大食品安全隐患和典型案例及时向食品科报告。

- 3 -